
Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS.  N.  36/2023  RELATIVO AL SERVIZIO DI  FORNITURA E SOSTITUZIONE DI
ACCUMULATORI  AL  PIOMBO  ERMETICO  AL  SERVIZIO  DEI  GRUPPI  DI
CONTINUITA’ UPS DEL PRESIDIO OSPEDALIERO PIO XI DI DESIO. 

Ufficio Proponente: S.S. Manutenzione

Istruttore della pratica: Antonio Iosso 
Responsabile del procedimento: Sara De Trane 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS.  N.  36/2023  RELATIVO AL SERVIZIO DI  FORNITURA E SOSTITUZIONE DI
ACCUMULATORI  AL  PIOMBO  ERMETICO  AL  SERVIZIO  DEI  GRUPPI  DI
CONTINUITA’ UPS DEL PRESIDIO OSPEDALIERO PIO XI DI DESIO. 

Il DIRETTORE della S.S. Manutenzione

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 3
del 4 Gennaio 2024;

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio  Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO  che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  e
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:
 Con  deliberazione  aziendale  n.  440/2021  ASST della  Brianza  è  subentrata  nei  rapporti

contrattuali  dell’ASST di  Monza in  applicazione della  Legge Regionale n.  23/2019,  per
l’affidamento alla ditta SIEL SPA dei lavori di manutenzione dei gruppi statici di continuità,
Convenzione ARCA lotto 3 contratto quinquennale, dal 1 gennaio 2021 sino alla scadenza
contrattuale  del  12 maggio 2025,  per un importo complessivo di  € 21.107,79 IVA 22%
esclusa, pari a € 25.751,50 IVA 22% inclusa, per il Presidio Ospedaliero PIO XI di Desio;

 Che l’importo di € 25.751,50 IVA 22% inclusa è relativo alla sola manutenzione ordinaria
con visite programmate a cadenza semestrale;

 Che a seguito dell’ultima verifica eseguita da SIEL SPA nel mese di gennaio e febbraio 2024
sono state riscontrate numerose anomalie sulle batterie (accumulatori al piombo ermetico) di
diversi gruppi statici di continuità;

VERIFICATO che:

 Le  anomalie  delle  batterie  (accumulatori  al  piombo ermetico)  si  ripercuote  sul  corretto
funzionamento  dei  gruppi  statici  di  continuità,  che  in  caso  di  blackout  elettrico  non
assicurano  continuità  di  erogazione  di  energia  elettrica  ad  alcune  apparecchiature
elettromedicali e sistemi informati;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO che:
 Per ripristinare con urgenza le normali condizioni di funzionamento dei gruppi statici di

continuità occorre sostituire le batterie (accumulatori al piombo ermetico);
 Per velocizzare il ripristino del corretto funzionamento è opportuno affidare la fornitura alla

medesima  Società  SIEL SPA,  nell’ambito  del  contratto  richiamato  in  premessa,  così  da
avere  un  unico  interlocutore  per  la  fornitura,  sostituzione  delle  vecchie  batterie  e
installazione delle nuove con annesse prove e collaudi conclusivi;

 La medesima  Società  SIEL SPA con  mail  del  19  aprile  2024 trasmetteva,  le  offerte  di
fornitura in opera delle batterie (accumulatori al piombo ermetico) per i gruppi statici di
continuità,  redatte  applicando lo sconto previsto in  convenzione ARCA del  52% per  un
totale di € 10.221,31 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 12.470,00 IVA 22%
compresa, agli atti della S.C. Tecnico Patrimoniale;

 La SC Gestione Tecnico Patrimoniale, in data 22 aprile 2024, mediante piattaforma SinTel,
ha avviato una procedura di gara con ID n. 182666082 per l’affidamento diretto ai sensi
dell’art.  50 comma 1 lett.  B) del  D.LGS. N. 36/2023,  relativo al  servizio di fornitura e
sostituzione di accumulatori al piombo ermetico al servizio dei gruppi statici di continuità,
presso il P.O. PIO XI di Desio, invitando la Società SIEL SPA per le considerazioni sopra
esplicitate, per un importo complessivo dell’appalto posto a base di gara pari a € 10.221,31
oltre IVA 22%;

VERIFICATO la  documentazione  amministrativa  pervenuta entro  il  termine  stabilito  delle  ore
12:00 del 29 aprile 2024, agli  atti  la SC Gestione Tecnico Patrimoniale,  si  rileva quanto segue
riguardo l’offerta economica:

 SIEL SPA: applicazione di uno sconto sull’importo posto a base di gara pari al 9,00% per un
importo complessivo di € 11.347,69 IVA 22% compresa, come di seguito specificato: 

 Importo a base
d’asta 

Sconto % Importo scontato Imponibile IVA 22% Importo contrattuale

€ 10.221,31 9,0 % € 9.301,39 € 9.301,39 € 2.046,30 € 11.347,69

VISTO  l’esito della  citata procedura,  nell’ambito della  quale la Società  SIEL SPA, nell’offerta
trasmessa su piattaforma SINTEL prot. n. 1713951613591 in data 24 aprile 2024 alle ore 11:40, ha
offerto uno sconto sull’importo posto a base di gara pari al 9,00% per un importo complessivo di €
11.347,69 IVA 22% compresa;

RITENUTO di affidare alla Società SIEL SPA di fornitura e sostituzione di accumulatori al piombo
ermetico al servizio dei gruppi statici di continuità, presso il P.O. PIO XI di Desio;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico  dell’azienda  per  il
seguente importo:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 € 9.301,39 oltre IVA 22% per un totale complessivo pari a € 11.347,69IVA 22% compresa,
come nella tabella riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione Importo (IVA INCLUSA) 2024
SAN TEC 3110100002 MANUT. IMP.EL./TEL/IDR 11.347,69 €

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:

 delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per
l’anno 2024;

 dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO  che  il  Responsabile  della  struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di bilancio richiesti da Regione Lombardia. 

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economica-patrimoniale.

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate,

1. di prendere atto della necessità di ripristinare il normale funzionamento dei gruppi statici di
continuità;

2. di prendere atto della necessità di sostituire le batterie (accumulatori al piombo ermetico);
3. di prendere atto che la Società SIEL SPA con mail del 19 aprile 2024 trasmetteva, le offerte

di fornitura in opera delle batterie (accumulatori al piombo ermetico) per i gruppi statici di
continuità,  redatte  applicando lo sconto previsto in  convenzione ARCA del  52% per  un
totale di € 10.221,31 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a € 12.470,00 IVA 22%
compresa, agli atti della S.C. Tecnico Patrimoniale;

4. di prendere atto dell’esito della procedura,  nell’ambito della quale la Società SIEL SPA,
nell’offerta trasmessa su piattaforma SINTEL prot. n. 1713951613591 in data 24 aprile 2024
alle ore 11:40, ha offerto uno sconto sull’importo posto a base di gara pari al 9,00% per un
importo complessivo di € 11.347,69 IVA 22% compresa; 

5. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda per il
seguente importo:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- €  9.301,39  oltre  IVA 22%  per  un  totale  complessivo  pari  a  €  11.347,69IVA 22%
compresa, come nella tabella riportato:

Bil. Ser. Conto Descrizione Importo (IVA INCLUSA) 2024
SAN TEC 3110100002 MANUT. IMP.EL./TEL/IDR 11.347,69 €

6. Di dare di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi
dell’art. 17 – comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato
dall’art. 1 – comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà
pubblicata mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Sara De Trane 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-05-21T10:40:30+0200
	SARA DE TRANE 0c0e8655c8f91ef1e51d035eb217d18b4f4fe072


		2024-05-21T10:40:55+0200
	protocollo




